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 ZAŁĄCZNIK NR 1 

 
 
 

OŚWIADCZENIE  PROJEKTANTÓW 
 

Zgodnie z art. 20 ust.4 Ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo Budowlane 
(tekst jednolity Dz. U. 2017r. poz. 1332, 1529 z 2018 r. poz. 12, 317, 352, 650 z późniejszymi zmianami) 

 
oświadczam, że:   

 

PROJEKT WYKONAWCZY 

obiektów małej architektury – budowa wiat rowerowych 

przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Nowej Wsi   
 
 

 
 

 
INWESTOR / ZAMAWIAJĄCY: Gmina Michałowice 
 

ADRES INWESTORA: Reguły, ul. Aleja Powstańców Warszawy 1, 05-816 Michałowice 

 
 

05-806 Komorów, ul. Główna 96, działka nr ewid. 543/1 w obr. Granica 

został wykonany zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy technicznej. 
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do projektowania bez ograniczeń. Nr ewid. uprawnień W/33/2008 
Nr członkowski izby zawodowej – MA-2144 
 
 
 
 
Projektant: mgr inż. arch. Izabela Sadowska 
uprawnienia budowlane w specjalności architektonicznej 
do projektowania bez ograniczeń. Nr ewid. uprawnień W/34/2008 
Nr członkowski izby zawodowej – MA-2377 
 
 
 
 
KONSTRUKCJA 
Projektant: mgr inż. Wiesław Waszczak 
uprawnienia budowlane do projektowania bez ograniczeń  w specjalności 
konstrukcyjno-budowlanej.  Nr ewid. uprawnień MAZ/0224/PWBKb/15 
Nr członkowski izby zawodowej – MAZ/BO/0338/15 
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Warszawa, 20.07.2020
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ZAŁĄCZNIK NR 7 
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ZAŁĄCZNIK NR 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EKSPERTYZA DENDROLOGICZNA DRZEW 

metodą VTA 

rosnących na terenie dziedzińca Zespołu Szkolno-Przedszkolnego im. Mikołaj Kopernika w Nowej Wsi   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: 

dr inż. Marzena Suchocka 
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1. Wprowadzenie 
Praca obejmuje ekspertyzę dendrologiczną metodą Visual Tree Assessment (VTA) 4 drzew zgodnie z 

umową o dzieło z firmą SAAR ARCHITEKCI mgr inż. arch. Radosław Sadowski. 

 Badane drzewa to 3 lipy drobnolistne (Tilia sp.) oraz jeden jesion (Fraxinus sp.). Przeprowadzona została 

ocena drzew pod kątem statyki i żywotności oraz opracowanie wytycznych budowy bezkolizyjnej infrastruktury w 

stosunku do korzeni drzew.  Oględziny i pomiary drzew zostały przeprowadzone w pierwszej połowie czerwca 2020 

roku przez dr inż. Marzenę Suchocką.   

 

2. Metodyka badań 

2.1. Metoda VTA 

Ekspertyza wykonana została na bazie oceny wizualnej stanu zdrowotnego drzew i wad budowy oraz 

symptomów rozkładu drewna wewnątrz pnia. W ekspertyzie uwzględniono ocenę patogenów i ich wpływu na 

kondycję oraz statykę drzewa oraz wyznaczono klasę tendencji do upadku. 

Wyniki analizy wraz z ich interpretacją posłużyły do określenia stopnia zagrożenia powodowanego przez 

badane drzewo. W ekspertyzie zamieszczono również wskazania w zakresie niezbędnych zabiegów mających na 

celu ochronę wartości drzewa i ekosystemów z nim związanych. 

Jak wspomniano powyżej, analiza drzewa przeprowadzona została z użyciem metody VTA® (Visual 

TreeAssessment), której głównym celem jest określenie dla każdego z poszczególnych drzew klasy ryzyka upadku. 

Metoda ta jest powszechnie używana do badań fitostatycznych w środowisku miejskim w UE i na świecie. 

W celu określenia klasy ryzyka użyta została klasyfikacja FRC (FaillureRiskClassification) opracowana 

przez ISA-SIA. Drzewo kwalifikowane jest do jednej z 5 klas ryzyka:: 

A ryzyko nieznaczne, 

B niskie, 

C umiarkowane, 

CD wysokie, 

D stan drzewa nieodwracalny-wycięcie drzewa. 

Kwalifikacja przeprowadzana jest po starannej analizie stanu zdrowotnego i kształtu drzewa. 

Baza, na której zbudowana jest metoda, to tzw. „aksjomat stałego napięcia” (Mattheck, Breloer 1998) 

głoszący, iż każda struktura organiczna ma zagwarantowane optymalne warunki stateczności, gdy poddawana jest 

równomiernemu naciskowi, tj. gdy naprężenie jest równomiernie rozłożone na jej powierzchni. 

W przypadku wystąpienia odchyleń od optymalnego poziomu obciążeń, np. w wyniku powstania 

uszkodzeń typu mechanicznego czy wypróchnień, równowaga ta zostaje zakłócona, co może prowadzić do 

wyłamań lub wykrotów drzew lub obłamania gałęzi. Należy tu zaznaczyć, że drzewo ma tendencję do powrotu do 

stanu idealnego, przez produkcję drewna w miejscu ubytków: typowym tego przykładem są opuchlizny oraz 

wypukłości w pobliżu oraz w sąsiedztwie wypróchniałych fragmentów drzewa. 

Metoda V.T.A. jest jedną z najczęściej stosowanych na świecie i w krajach europejskich metod 

monitorowania drzew. Od 1993 r. jest prawnie uznawaną metodą w Niemczech, wykorzystywaną do oceny 

zagrożenia, jakie związane jest ze stanem danego drzewa oraz do definiowania działań niezbędnych do 

przywrócenia bezpieczeństwa. Metoda ta używana jest również do rozstrzygania roszczeń sądowych. 

Symptomy i objawy uszkodzeń i chorób oraz wyniki przeprowadzonych badań przedstawione zostały w 

załączonym arkuszu VTA, gdzie intensywność objawów pokazana jest w skali od 1 (objawy niewielkie) do 4 

(maksymalna intensywność). Na podstawie analizy wszystkich danych wyznaczona została klasa tendencji do 

upadku. W karcie oceny drzewa posusz oceniony i przedstawiony został w skali od 1 do 4. Brak numeru przy pozycji 

70 (posusz) oznacza brak zaobserwowanego posuszu w koronie.   
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Pozostałe oznaczenia to: 

1 – do 10% posuszu, 

2- 11-30%, 

3- 31-60%, 

4- 61-100%. 

Poniżej  przedstawiono graficznie fazy witalności (lewa strona w stanie bezlistnym, prawa w ulistnionym) 

za Roloff 2001 

 

Ryc. 1 Fazy witalności wg Roloffa 

Witalność oceniona została w fazach witalności Roloffa (0 do 3). Wyniki oceny przedstawiono w tabeli 

zbiorczej drzew.  Poniżej przedstawiono opis poszczególnych faz witalności: 

0 -  „eksploracja”, drzewo w fazie silnego przyrostu pędów na długość, zdrowe. 

Stan zdrowotny dobry. 

1 – „degeneracja”, drzewo o lekko zahamowanym przyroście pędów. 

Stan zdrowotny średni. 

2 – „stagnacja”, drzewo  o wyraźnie zahamowanym przyroście  pędów, możliwa regeneracja.    

Stan zdrowotny słaby. 

3  - „rezygnacja”, drzew obumierające, bez możliwości regeneracji i  powrotu do  fazy  2.   

Stan zdrowotny b, słaby. 
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3. Opis opracowywanych drzew 

Opisywane drzewa rosną obecnie na otwartym dziedzińcu pomiędzy trzema fasadami budynków, czwarta bok 

dziedzińca jest ogrodzony i otwarty widokowo na teren szkoły. W sąsiedztwie pni drzew gleba jest zagęszczona. 

Drzewa są dojrzałe i żywotne, nie stwierdzono oznak osłabienia żywotności ani starzenia się w koronach drzew. 

Żywotność drzew w skali Roloffa jest bardzo dobra, określona została na 0/1. W koronach drzew nie stwierdzono 

uszkodzeń ani wypróchnień. 

 

Fot. 1 Lokalizacja drzew będących przedmiotem opracowania na terenie dziedzińca (fot. SAAR) 
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Fot. 2 Warunki rozwoju systemu korzeniowego drzew (fot. SAAR) 

 

 

Fot. 3 Zagęszczone podłoże w systemach korzeniowych drzew (fot. SAAR) 

 

 

Fot. 4 Lokalizacja koron drzew   
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Fot. 5 Korony drzew o bardzo dobrej żywotności 

 

Opis warunków rozwoju korzeni poszczególnych drzew 

Drzewo nr 1 – Lipa (Tilia sp.) 

 

Fot. 6 Korzenie i nasada pnia drzewa 
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Drzewo rośnie w opisywanej grupie. Jest to najwyższa z trzech lip rosnących na opracowywanym terenie. 

Klasę witalności według Roloffa określono na 0/1. Obwód pnia to 141 cm. Korona drzewa jest bardzo wąska i lekko 

asymetryczna i wynika to z miejsca rozwoju (dziedziniec) i lokalizacji w grupie. 

Odziomek i korzenie drzewa są lekko wypiętrzone i ich nadziemna część oddalona jest od północnej części 

budynku o 2,2 m. Wypiętrzenie stwierdzono na długości 2 m . Pień drzewa zlokalizowany jest w odległości 0,6 m 

od siatki ogrodzeniowej.   

Nie stwierdzono oznak zamierania lub zwiększonego ryzyka powodowanego przez drzewo. 

 

Drzewo nr 2 – Lipa   (Tilia sp.) 

Lipa jest żywotna, klasę witalności według Roloffa określono na 0. Obwód pnia drzewa pod rozwidleniem 

to 140 cm. Nie stwierdzono oznak osłabienia wiązania konkurencyjnych przewodników. Drzewo ma mocno 

rozbudowane nabiegi korzeniowe, widoczne są również wypiętrzone korzenie z niewielkimi uszkodzeniami. Nabiegi 

tworzą owalną wyspę o wymiarach 2,7 x 0,7 m, ułożoną wzdłuż budynku. Podłoże w systemie korzeniowym drzewa 

jest zagęszczone. 

   

Fot. 7 Warunki rozwoju systemu korzeniowego drzewa i jego wypiętrzone korzenie    

 

Nie stwierdzono  oznak osłabienia żywotności ani zwiększonego ryzyka powodowanego przez drzewo. 
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Drzewo nr 3 – Lipa   (Tilia sp.) 

 

Drzewo rośnie najbliżej wejścia do szkoły, ma obwód pnia 100 cm. Drzewo ma mocno rozbudowane 

nabiegi korzeniowe oraz lekko pochylony pień. Nie stwierdzono wypiętrzenia korzeni w sąsiedztwie pnia drzewa 

ani uszkodzeń w obrębie odziomka ani korony drzewa. Lipa ma bardzo dobrą żywotność – faza Roloffa określona 

została na 0. 

Nie stwierdzono  oznak osłabienia żywotności ani zwiększonego ryzyka powodowanego przez drzewo. 

Stwierdzono jedynie trudne warunki rozwoju systemu korzeniowego drzewa. 

 

 

Fot. 8 Odziomek i nabiegi korzeniowe drzewa nr 3 

 

Drzewo nr 4 – Klon jawor  (Acer pseudoplatanus) 

 

Drzewo rośnie na środku dziedzińca, ma obwód pnia 113 cm. Drzewo ma mocno rozbudowane nabiegi 

korzeniowe oraz wypiętrzone korzenie w największym stopniu w porównaniu do pozostałych drzew – na długości 

około 2 m. Nie stwierdzono uszkodzeń w obrębie odziomka ani korony drzewa. Klon ma bardzo dobrą żywotność 

– faza Roloffa określona została na 0. 

Nie stwierdzono  oznak osłabienia żywotności ani zwiększonego ryzyka powodowanego przez drzewo. 
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Fot. 9 Warunki rozwoju systemu korzeniowego  drzewa 

 

 

Fot. 10 Odziomek, nabiegi korzeniowe oraz wypiętrzone korzenie drzewa 
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4. Wnioski 

 

W przypadku opracowywanych drzew stwierdzono bardzo dobrą ich kondycję. 

Nie stwierdzono oznak zwiększonego ryzyka powodowanego przez drzewa. 

Drzewa rosną w grupie i osłaniają się nawzajem. Ewentualne usuniecie jednego z grupy spowoduje wzrost 

ryzyka związanego z innymi drzewami. 

Drzewa będące przedmiotem opracowania są cennymi egzemplarzami dojrzałych drzew, ich utrata 

stanowiłaby poważny ubytek usług ekosystemowych dla użytkowników szkoły. 

W związku z dobrym stanem fitostatycznym drzewa będą wymagały jedynie standardowego monitoringu oraz 

zdejmowania ewentualnego fizjologicznego posuszu z koron. 

 

Cały dziedziniec należy traktować jako strefę ochronną korzeni. Wykonanie standardowej technologii nawierzchni 

spowoduje natychmiastowe obumieranie drzew ew. wcześniej się wywrócą - będzie szkodą całkowitą) . 

 

Wytyczne bezinwazyjnych technologii wiec trzeba zastosować podwieszane chodniki albo inne rozwiązanie - 

cena podobna, technologia inna, trzeba też wiaty zamocować w sposób nieszkodliwy dla drzew. 

Konieczne jest dostosowanie spadków podwieszonej nawierzchni do wypiętrzeń korzeni drzew. 

 Chodniki podwieszane (chodniki rampowe) są sposobem budowania nawierzchni na szkielecie 

konstrukcyjnym chroniącym glebę znajdującą się pod nawierzchnią przed zagęszczeniem. Może to być 

zaprojektowana specjalnie w celu ochrony korzeni drzew konstrukcja składająca się z fundamentów punktowych z 

opartą na nich nawierzchnią pełnią funkcję warstwy ścieralnej nawierzchni. Najprostszą technologią budowy 

chodnika rampowego jest zastosowanie fundamentów wkręcanych oraz nawierzchni z płyty betonowej lub kraty 

Wema. Gleba pod kratą Wema może być dodatkowo obsadzona roślinami, przykładowo bluszczem. 

 

Zagęszczenie podłoża spowodowane użytkowaniem spowodowało wypiętrzenie systemu korzeniowego 

większości opracowywanych drzew. 

Rozgęszczenie wymaga zastosowania zabiegów mikrobiologicznej rewitalizacji systemu korzeniowego 

i gleby w rejonie otwartych pasów zieleni i mis: 

1. Aplikacja grzybów mikoryzowych specyficznych dla rodzajów drzew oraz izolaty korzeniowe zawierających agre-
gaty żywych strzępek grzybni w zawiesinie hydrożelowej w ilości min 1 aplikacji na metr kwadratowy powierzchni 
rzutu korony. Jedna aplikacja zawiera ca 20 ml szczepionki mikoryzowej. 

1 a. Aplikacja grzybów entomopatogenicznych. 

1 b. Aplikacja grzybów nematopatogenicznych. 

1 c. Aplikacja bakterii asocjacyjnych FYTOBAK zwiększających odporność  na porażenie patogenami glebowymi 
(Phytophtora, Fusarium, Verticilium). 

2. Nawożenie drzewa w formie oprysku gleby preparatem kompostowym zawierającym enzymy trawienne dżdżow-
nic (vermikompost) oraz kompleksem mikroorganizmów glebowych pobranych z właściwych im siedlisk stymulują-
cymi procesy glebotwórcze, minimum 5 litrów na drzewo 

3. Aplikacja w obręb systemów korzeniowych kwasów humusowych Rosahumus o stężeniu 10 mg/l w ilości 2 
l/drzewo,  poprawiających żyzność gleby oraz sprzyjających rozwojowi symbiotycznych organizmów glebowych. 

Zabieg należy wykonać w sezonie wegetacyjnym. Zabieg jest jednokrotny, ew. można ponawiać nawożenie i 

aplikację kwasów humusowych w przypadku najtrudniejszych warunków siedliskowych lub/i osłabionych drzew 

zabieg należy powtarzać corocznie.
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1. Przedmiot inwestycji 

Przedmiotem inwestycji jest budowa obiektów małej architektury wiat rowerowych wraz ze stojakami rowerowymi, 
stojakami na hulajnogi i deskorolki (montaż rozwiązań systemowych na projektowanych fundamentach 
punktowych) oraz takie zagospodarowanie terenu, aby zachować istniejący drzewostan na wewnętrznym 
dziedzińcu szkolnym. W tym celu, zaprojektowano ruszt z systemowych, ażurowych krat pomostowych. Budynek 
Szkoły, wraz z dziedzińcem objętym niniejszym opracowaniem, zlokalizowany jest przy ul. Głównej 96 w Nowej 
Wsi na działce nr ewid. 543/1 w obr. Granica. Obiekt w ciągłym użytkowaniu. 
 
Planowana inwestycja dotyczy wewnętrznego dziedzińca szkolnego i nie wprowadza zmian wewnątrz budynku szkoły. 
 

2. Podstawa techniczna wykonania projektu 

 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać bu-
dynki i ich usytuowanie z dnia 12 kwietnia 2002 r. (Dz.U. Nr 75, poz. 690) tj. z dnia 8 grudnia 2017 r. (Dz.U. 
z 2017 r. poz. 2285); 

 Zakres i program użytkowy ustalony z Inwestorem i Dyrekcją Szkoły; 

 Dokumenty przedłożone przez Inwestora; 

 Obowiązujące akty prawne. 
 

 
3. Istniejące zagospodarowanie terenu 

Istniejące zagospodarowanie działki stanowi budynek Zespołu Szkolno-Przedszkolnego wraz terenem zielonym, 
utwardzeniami i zagospodarowaniem terenowym w urządzenia sportowe oraz rekreacyjne. 
 
Budynek Szkoły powstał w latach 50 - tych XX w. w technologii tradycyjnej murowanej. Rozbudowywany i 
przebudowywany w wieloetapowym procesie budowy kolejnych skrzydeł i pawilonów piętrowych, częściowo 
podpiwniczonych. Budynek ma zapewniony dostęp dla osób niepełnosprawnych. 
 
Wewnętrzny dziedziniec szkolny, objęty opracowaniem, zlokalizowany jest w zachodniej części działki. 
Wykorzystywany jest obecnie do bezpiecznego parkowania rowerów, hulajnóg i deskorolek przez uczniów szkoły - 
wyposażony jest w systemowe stojaki rowerowe. Z dziedzińca istnieje bezpośrednie, niezależne od wejścia 
głównego, wejście do budynku szkoły, użytkowane przez dzieci przybyłe na jednośladach: rowerach, hulajnogach 
lub deskorolkach. Dziedziniec, poza niewielką częścią, nie jest utwardzony. Rosną na nim cztery drzewa (w 
opracowaniu załączono ekspertyzę dendrologiczną). Teren jest oświetlony, dozorowany poprzez monitoring 
szkolny. Życzeniem użytkownika jest zadaszenie miejsc postojowych rowerów, hulajnóg, deskorolek oraz 
zachowanie i ochrona istniejącego drzewostanu. 
 
Na dziedzińcu znajduje się również infrastruktura techniczna: podziemny kabel elektryczny eND, kanalizacja 
sanitarna wraz z studzienkami rewizyjnymi. Istniejący dziedziniec stanowi naturalną nawierzchnię chłoną 
odprowadzającą powierzchniowo wody opadowe i roztopowe z części dachu budynku szkoły poprzez rury 
spustowe w części przycokołowej budynku. 
 
Istniejący dziedziniec szkolny nie stanowi drogi ewakuacyjnej. 
 
Ochrona przeciwpożarowa dla budynku zapewniona jest z ulicy Głównej, która stanowi drogę pożarową o 
szerokości jezdni ponad 4,5m, przebiegającą w odległości wymaganej przepisami i zaopatrzoną w wymagane 
przepisami hydranty do zewnętrznego zaopatrzenia w wodę na cele p-poż. 
 

4. Projektowane zagospodarowanie terenu 

Projekt zagospodarowania terenu dotyczy wyłącznie wewnętrznego dziedzińca szkolnego. Z uwagi na ochronę 
systemu korzeniowego istniejących drzew projektuje się na części dziedzińca, nowatorskie rozwiązanie, polegające 
na zastosowaniu tzw. chodnika podwieszonego – ażurowej, wyniesionej ponad nabiegi korzeniowe drzew platformy 
– ruszt z krat pomostowych. Rozwiązanie to, umożliwi, zachowanie istniejącego drzewostanu oraz wpłynie na 
bioróżnorodność dziedzińca. Wiaty rowerowe przyjęto jako rozwiązania systemowe. Mocowanie krat  pomostowych 
jak i wiat rowerowych zaprojektowano w systemie fundamentów punktowych na ażurowej konstrukcji wsporczej. 
Takie rozwiązanie umożliwi zasadzenie roślin zimozielonych, np. bluszcz pospolity bezpośrednio pod rusztem. W 
pozostałej części dziedzińca planuje się wykonanie nawierzchni mineralnej - przepuszczalnej z eliptyczną częścią 
zieloną wypełnioną bylinami (liliwce) z jednym drzewem (klon czerwony). Zabiegi projektowe mają walor edukacyjny 
– promują rozwiązania pro-ekologiczne. Dodatkowo, celem utrzymania czystości, planuje się wyposażenie 
dziedzińca w kosze na śmieci w ilości 2 szt. 
 
Przyjęte rozwiązania projektowe - zastosowanie systemowych wiat rowerowych - zapewnią uczniom bezpieczne 
pozostawienie rowerów, hulajnóg i deskorolek, zapewniając ochronę przed warunkami atmosferycznymi. Ponad to, 
zastosowanie ażurowego rusztu zminimalizuje ryzyko nanoszenia brudu z kół jednośladów jak i butów dzieci 
wchodzących do szkoły. 
 



 

25 
 

Przed wykonaniem rusztu z krat pomostowych należy przeprowadzić rewizję istniejącej kanalizacji sanitarnej celem 
sprawdzenia jej stanu jak i drożności. Przyjęte rozwiązanie projektowe umożliwia rewizję / dostęp do studzienek 
kanalizacyjnych w sytuacjach awaryjnych. 
 
Projekt zakłada usunięcie z terenu dziedzińca istniejących utwardzeń betonowych, wymianę chodnika z kostki 
betonowej na nawierzchnię mineralną - przepuszczalną oraz demontaż opasek z kostki betonowej w części 
przycokołowej budynku (w obrębie dziedzińca) i zastąpienie ich żwirem. Dzięki temu powierzchnia chłonna gruntu 
zostanie powiększona a dziedziniec uporządkowany. Dla istniejących (dostępnych z dziedzińca) schodów 
wejściowych do szkoły i schodów do przestrzeni technicznej planuje się wykonanie robót budowlanych 
polegających na wykonaniu nawierzchni w systemie nawierzchni kwarcowej. 
 
Ogrodzenie dziedzińca szkolnego podlega wymianie. Projektuje się nowe ogrodzenie w systemie krat 
pomostowych na fundamencie punktowym przesunięte w kierunku zachodnim o ok. 1,5m. Dzięki temu, możliwe 
będzie wygodne wejście i wjazd jednośladami na dziedziniec. Przed pochylnią zaprojektowano utwardzone dojście 
z kostki betonowej o szerokości 1,5m (poszerzenie istniejącej opaski przycokołowej - kostka betonowa). Z uwagi 
na wyniesienie poziomu podestu - krat pomostowych ponad teren istniejący i nabiegi korzeniowe zaprojektowano 
pochylnię o kącie nachylenia 8% z kostki betonowej. 
 
Dziedziniec szkolny objęty niniejszym opracowaniem będzie pełnił funkcje jak dotychczas - wydzielone miejsce do 
parkowania jednośladów: rowerów, hulajnóg i deskorolek. Przeznaczenie całoroczne. Projektowane elementy 
obiektów małej architektury (wiaty rowerowe wraz z wyposażeniem) wpisują się w charakter wystroju 
architektonicznego obiektu - Zespołu Szkolno-Przedszkolnego -  są proste i eleganckie. Funkcja wiat - użytkowa - 
parkowanie ww. jednośladów. 
 
Planowane zamierzenie inwestycyjne nie zmienia dotychczasowych warunków ochrony przeciwpożarowej. 
 

5. Obsługa w zakresie infrastruktury technicznej  - bez zmian 

Planowana inwestycja nie zmienia warunków infrastruktury technicznej. Przyłącza i media na warunkach jak do-
tychczas. W zakresie dostępności do istniejącej kanalizacji sanitarnej oraz kabla elektrycznego eND zlokalizowa-
nych na dziedzińcu szkolnym przyjęte rozwiązania projektowe zapewniają możliwość rewizji i dostępu do tychże 
instalacji. Nie planuje się dodatkowego oświetlenia dziedzińca. Zakłada się użytkowanie wiat rowerowych w godzi-
nach pracy szkoły. 
 

6. Zagospodarowanie mas ziemnych dla projektowanej inwestycji 

Bilans mas ziemnych na terenie inwestycji - bez zmian. Inwestycja w nieznacznym stopniu ingeruje w istniejące 
ukształtowanie terenu - wykonanie fundamentów punktowych oraz wykonanie nawierzchni mineralnej - 
przepuszczalnej. Ewentualny nadmiar mas ziemnych Wykonawca zagospodaruje zgodnie z wytycznymi Inwestora. 
 

7. Warunki gruntowo-wodne 

Warunki gruntowo-wodne - bez zmian. Istniejący budynek nie wykazuje cech osiadania czy występowania rys 
konstrukcyjnych. Konstrukcja budynku i podłoża stabilna. Projektowana inwestycja nie wpłynie na istniejące 
warunki gruntowo-wodne. 
 

8. Wymagania dot. ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej 

Planowana inwestycja nie dotyczy i nie jest związana ochroną dziedzictwa kulturowego i zabytków ani dóbr kul-

tury współczesnej. 

 

9. Wymagania dotyczące granic i sposobów zagospodarowania terenów lub obiektów 

podlegających ochronie, ustalonych na podstawie odrębnych przepisów, w tym terenów 

górniczych, a także narażonych na niebezpieczeństwo powodzi oraz zagrożonych osuwaniem 

się mas ziemnych 

Teren inwestycji nie leży na terenach górniczych. Teren inwestycji nie jest narażony na niebezpieczeństwo po-

wodzi. Teren inwestycji nie jest zagrożony osuwaniem się mas ziemnych. 

 

10. Wpływ inwestycji na środowisko oraz na budynki i tereny sąsiednie 

Dla planowanej inwestycji nie przewiduje się i nie występują zagrożenia dla środowiska oraz higieny i zdrowia użytkowników 
obiektu i jego otoczenia. Zastosowana technologia fundamentowania i montażu zaprojektowanych obiektów architektury jest eko-
logiczna w budowie i eksploatacji. Projektowane zagospodarowanie dziedzińca wraz z projektowanymi elementami obiektów ma-
łej architektury nie będzie wywierać negatywnego wpływu na powierzchnię ziemi i stosunki wodne. Zastosowane rozwiązania nie 
emitują wibracji ani promieniowania; emisja hałasu mieści się w granicach normy, stosownie dla tej kategorii budynków. Inwestycja 
nie jest ujęta w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziały-
wać na środowisko (Dz.U.z 2016r.,poz. 71). Przyjęte rozwiązania projektowe nie powodują i nie będą powodować zalewania 
nieruchomości sąsiednich . Zagospodarowanie wód opadowych i roztopowych w granicach działki własnej.
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11. Warunki ochrony środowiska – informacje o istniejących i przewidywanych zagrożeniach dla 

środowiska oraz higieny i zdrowia użytkowników projektowanych obiektów budowlanych oraz 

ich otoczenia 

Planowana inwestycja dotyczy wewnętrznego dziedzińca szkolnego. 
 
Inwestycja nie zmienia jakichkolwiek warunków korzystania ze środowiska i nie będzie stwarzać zagrożenia 
sanitarnego dla otoczenia i przebywających w nim osób. Nie zmieni się liczba użytkowników korzystających z 
budynku, ani też nie ulegną zmianom sposoby korzystania z obiektu. Planowana inwestycja nie spowoduje 
jakiegokolwiek przewidywalnego istotnego wzrostu zagrożeń dla higieny i zdrowia osób przebywających w 
istniejących obiektach budowlanych i w ich otoczeniu. Realizacja projektowanej inwestycji powinna być krótkotrwała 
i nie będzie oddziaływać na środowisko. Elementy zagospodarowania terenu - obiekty małej architektury - zostały 
zaprojektowane z poszanowaniem środowiska. 
 

12. Obszar oddziaływania obiektu 

Analizę obszaru oddziaływania obiektu oparto m.in. o §11, §12, §13, §271 Rozp. Min. Infrastr. w sprawie warunków 
technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie z dnia 12 kwietnia 2002 r. (Dz.U. Nr 75, poz. 
690) tj. z dnia 17 lipca 2015 r. (Dz.U. z 2015 r. poz. 1422) oraz przepisy odrębne w tym: ustawę - Prawo budowlane 
oraz przepisy techniczno-budowlane wydane na podstawie art. 7 pr. bud., Prawo ochrony środowiska (tekst jedn.: 
Dz. U. z 2008 r. Nr 25, poz. 150 z późn. zm. m.in. dotyczące ochrony przed hałasem, promieniowaniem).   
 
Po realizacji planowanej inwestycji, na sąsiednich działkach nie zmienią się dotychczasowe możliwości zabudowy 
i warunki użytkowania.  Obszar oddziaływania obiektu nie wykracza poza granice działki własnej. 
 

13. Warunki ochrony przeciwpożarowej 

Planowana inwestycja nie zmienia warunków ochrony przeciwpożarowej. Istniejący dziedziniec szkolny nie stanowi 
drogi ewakuacyjnej. Znajduje się w jednej strefie pożarowej szkoły - ZL III. 
 
Ochrona przeciwpożarowa dla budynku zapewniona z ulicy Głównej, która stanowi drogę pożarową o szerokości 
jezdni ponad 4,5m, przebiegającą w odległości wymaganej przepisami i zaopatrzoną w wymagane przepisami 
hydranty do zewnętrznego zaopatrzenia w wodę na cele p-poż. Najbliższy obiekt na sąsiedniej działce znajduje się 
w odległości większej niż 8m. 
 

Nie przewiduje się stosowania łatwopalnych materiałów konstrukcyjnych czy palnego przekrycia wiat. Nie 
przewiduje się również materiałów, których produkty rozkładu termicznego są bardzo toksyczne lub intensywnie 
dymiące. 
 

Materiały i urządzenia techniczne zastosowane w realizacji powinny posiadać ważne aprobaty techniczne oraz 
certyfikaty zgodności wydane przez odpowiednie placówki naukowo - badawcze, np. ITB. 

14. Warunki nasłonecznienia i przesłaniania pomieszczeń w szkole 

Projektowana inwestycja nie zmienia gabarytów budynku. Pomieszczenia przeznaczone do zajęć dydaktycznych 
posiadają normatywne warunki nasłonecznienia. Przesłanianie pomieszczeń szkolnych nie zachodzi. 
 

15. Ochrona przed hałasem i drganiami 

Projektowana inwestycja nie zmienia dotychczasowych warunków ochrony przed hałasem i drganiami. Brak jest 
innych potencjalnych źródeł uciążliwości akustycznej w otoczeniu. Brak jest innych obiektów mogących znacząco 
i wzajemnie oddziaływać akustycznie w bliskim otoczeniu. 
 

16. Zakres projektowanej inwestycji 

Przed wykonaniem prac terenowych i montażowych, należy: 

 postępować zgodnie z załączonym planem BIOZ; 

 zabezpieczyć istniejące bryły korzeniowe drzew poprzez wprowadzenie nadzoru dendrologicznego na 

etapie realizacji robót; niedopuszczalny jest ruch ciężkiego sprzętu na terenie dziedzińca oraz wykony-
wanie robót z użyciem koparek; ruch musi odbywać się po tymczasowych drogach technologicznych; 

 zdemontować istniejące stojaki rowerowe; 

 zdemontować istniejące urządzenia terenowe zabawowe; 

 rozebrać i usunąć betonowe utwardzenia terenowe; 

 rozebrać kostkę betonową w części przycokołowej budynku na dziedzińcu; 

 dokonać rewizji istniejącej kanalizacji sanitarnej; 

 zdemontować poręcze schodów wejściowych do budynku; 

 skuć istn. nawierzchnie schodów 1 i schodów 2 (stopnie, podstopnice, powierzchnie pionowe i poziome   
ścian schodów); 

 zdemontować istniejące ogrodzenie;
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Montaż projektowanych obiektów małej architektury i elementów konstrukcyjnych: 

 wykonać fundamenty wg wskazań konstrukcyjnych; 

 wykonać opaskę żwirową na geowłókninie wg rys arch. wraz z obrzeżami PCV; 

 wykonać podkonstrukcję pod ruszt wg wskazań konstrukcyjnych; 

 zasadzić rośliny zimozielone na warstwie ziemi urodzajnej; 

 wykonać nowe nawierzchnie schodów wejściowych do szkoły; 

 wykonać nawierzchnię mineralną – przepuszczalna wraz z obrzeżami z PCV- korytowanie pod na-
wierzchnię musi odbywać się z zastosowaniem prac ręcznych z użyciem urządzenia Air Spade; 

 w celu poprawy warunków rozwoju drzew i innych roślin na dziedzińcu wszczepić do gleby mikoryzę 
oraz inne organizmy glebowe opisane załączonej w Ekspertyzie dendrologicznej drzew; 

 zasadzić drzewo wraz z bylinami (liliowce) – lokalizacja zgodnie z częścią rysunkową; 

 zamontować kraty pomostowe wg wskazań konstrukcyjnych; 

 zamontować systemowe wiaty rowerowe wg wskazań konstrukcyjnych i wytycznych od wybranego pro-
ducenta; 

 zamontować kraty pomostowe na schodach w sposób określony w projekcie oraz poręcz; 

 wykonać projektowane ogrodzenie dziedzińca w systemie krat pomostowych wg wskazań konstrukcyj-
nych i wytycznych wybranego producenta; 

 wykonać pochylnię wejściową i poszerzenie opaski przy wejściu na dziedziniec; 

 dokonać odbioru wykonanych prac. 
 
Uwaga! - Rozwiązania systemowe powinny posiadać aprobatę ITB i być dopuszczone do użytku na terenie EU. 
W przypadku rozbieżności co do rozwiązań projektowych należy skontaktować się z Użytkownikiem, 
Inwestorem i Projektantem. Elementy nie zinwentaryzowane z uwagi na brak dostępu, jak również 
rozbieżności zauważone w trakcie prac budowlanych należy niezwłocznie zgłosić Użytkownikowi, 
Inwestorowi i Projektantowi. 

 
17. Konstrukcja, wykończenie, nawierzchnie, nasadzenia 

 Kraty pomostowe wciskane – podest / ruszt 

Konstrukcję podestu zaprojektowano jako belkową stalową. Główne belki nośne o przekroju IPE 140 w rozstawie 
co 210 cm wsparte na stopach fundamentowych żelbetowych. Między belkami głównymi zamontowane belki 
poprzeczne w rytmie co 120 cm (w miejscach kolizji z drzewami rozstaw wynikowy).Na belkach oparte kraty 
pomostowe o oczku głównym (33.3x33.3)mm i płaskowniku nośnym (35x30)mm, w ciągach komunikacyjnych 
zaprojektowano kratę o oczku (33.3x11.1)mm. Mocowania krat za pomocą uchwytów systemowych. Stopy 
fundamentowe o wymiarach maks. 50x50cm i wysokości od 110 do 130cm posadowione na głębokości 100 cm. 
Konstrukcja stalowa zabezpieczona poprzez cynkowanie. Połączenia belek skręcane na śruby, mocowanie do stóp 
fundamentowych za pomocą kotew wklejanych. Do obliczeń konstrukcji podestu przyjęto obciążenie użytkowe 2,5 
k/Nm2. Informacja o dopuszczalnym obciążeniu pomostu wraz z informacją o sposobie użytkowania powinna 
zostać umieszczona w widocznym miejscu. W miejscach kolizji z drzewami wycięcia w kratach należy dostosować 
do poszczególnych wielkości pni drzew. Zestawienie ilości i wielkości krat zgodnie z rys. arch. i rys. konstr.   
 

 Kraty pomostowe wciskane – ogrodzenie 

Ogrodzenie zaprojektowano z lekkich krat pomostowych ocynkowanych wciskanych o wysokości 150cm/liczoną od 
poziomu fundamentu i 130cm od poziomu rusztu. Panel ogrodzeniowy z krat pomostowych o oczkach (68x101)mm 
o płaskowniku nośnym (25x2)mm z wykończeniem z płaskownika (25x5)mm. Słupki ogrodzeniowe z płaskownika 
(60x8x1500)mm, w narożnikach i przy furtce wejściowej słupki o profilu zamkniętym (60x60x2x1500)mm. Mocowa-
nie paneli do słupów za pomocą uchwytów systemowych na śruby M12. Stopy fundamentowe o wymiarach maks. 
50x50 i wysokości od 110 do 130cm posadowione na głębokości 100cm.  Furtka ogrodzeniowa z zamknięciem na 
klucz zaprojektowana z kraty pomostowej o wymiarach wskazanych w części rysunkowej. Szerokość przejścia 
110cm. Konstrukcja stalowa zabezpieczona poprzez cynkowanie ogniowe wg normy DIN 50976. Zestawienie ilości 
i wielkości krat zgodnie z rys. arch. 
 

 Kraty pomostowe wciskane – schody wejściowe do szkoły (w obrębie dziedzińca) 

W ramach zaplanowanych prac budowlanych należy również wykonać balustradę w systemie krat pomostowych 
wciskanych mocowaną do istniejącej konstrukcji schodów. Panel ogrodzeniowy z krat pomostowych o oczkach 
(68x101)mm o płaskowniku nośnym (25x2)mm z wykończeniem z płaskownika (25x5)mm. Słupki ogrodzeniowe z 
płaskownika (60x8x1600)mm mocowane w dwóch punktach poprzez blachę węzlową (60x60x5)mm za pomocą 
kotew wklejanych 2xM10 do ścian istniejących schodów. Konstrukcja stalowa zabezpieczona poprzez cynkowanie 
ogniowe wg normy DIN 50976. Zestawienie ilości i wielkości krat zgodnie z rys. arch.   
 

 Wiaty rowerowe – rozwiązanie systemowe 

Systemowe wiaty rowerowe mocowane bezpośrednio na stóp fundamentowych. W przypadku, gdy stopa została 
przesunięta z powodu kolizji z drzewem lub bryłą korzeniową, słupek wiaty mocowany do belki stalowej. Stojaki na 
deskorolki oraz hulajnogi mocowane do krat pomostowych poprzez indywidualne obejmy. 
 
Zaprojektowano ażurowe wiaty – systemowe rozwiązanie modułowe – o wymiarze podstawowym (220x210)cm 
oraz wiaty dla hulajnóg (146x210cm) i zadaszenie nad stojakami dla deskorolek (75x210)cm.  
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Konstrukcja wiat – stal; powłoka – cynkowanie ogniowe i malowanie proszkowe; kolorystyka – ciemny szary, RAL 
7016; dach – płyty poliwęglanowe lite NRO lub płyty poliwęglanowe komorowe NRO, wypełnienie ścian bocznych, 
skrajnych – linki stalowe na rośliny (mocowane do konstrukcji wiaty). Kąt połaci dachu wiaty wynosi 6°. 
 

 Nawierzchnie – nawierzchnia mineralna, przepuszczalna 

Na fragmencie dziedzińca, wskazanym w części rysunkowej, zaprojektowano nawierzchnię mineralną - przepusz-
czalną. Nawierzchnia mineralna, wodoprzepuszczalna, naturalnie stabilizowana. Jest to czysty materiał budowlany 
z wysokogatunkowych surowców, takich jak: kamień naturalny, łupki wysokogórskie oraz ekologiczne lepiszcze 
wiążące, całkowicie przyjazny dla środowiska. Zaprojektowana nawierzchnia mineralna nie kruszy się i nie pyli. 
Jest odporna na działanie zewnętrznych warunków atmosferycznych oraz łatwa w obróbce. Posiada wysoką od-
porność na ciężar, ścieranie i jest niebrudząca. Nadaje się również na powierzchnie przeznaczone dla wózków 
inwalidzkich. Nawierzchnia projektowana jest z 2% spadkiem w kierunku wskazanym na rys. arch. i  składa się z 
warstwy wierzchniej nawierzchni mineralnej o gr. 3cm układanej na warstwie dynamicznej o gr. 5cm na podbudowie 
z kruszywa łamanego o gr.12cm. Mineralna warstwa wierzchnia grubość ziarna od 0-8mm, waga: 2 tony/m3. Za-
gęszczenie według metody Proctora wynosi 2,099g/cm3. Mineralna warstwa dynamiczna o wielkości ziaren 0-8mm 
lub 0-16mm, waga: 2 tony/m3. Zagęszczenie według metody Proctora wynosi 2,099g/cm3. Podbudowę wykonać z 
kruszywa łamanego o frakcji 0-31,5mm. Kruszywo użyte do wykonania podbudowy musi spełniać warunki prze-
puszczalności dla wody oraz twardości celem przeniesienia obciążeń. Korytowanie pod nawierzchnię powinno od-
bywać się w sposób, który nie spowoduje zniszczenia korzeni – należy wydmuchać podłoże w korycie z użyciem 
urządzenia AirSpade i na korzeniach ułożyć warstwy konstrukcyjne nawierzchni.  Jako obrzeża należy zastosować 
listwy PCV h=55mm kotwione punktowo szpilami. To rozwiązanie zmniejszy ilość uszkodzonych korzeni drzew. 
 

 Nawierzchnie – opaska żwirowa 

Przy budynku szkoły, wewnątrz dziedzińca, projektuje się opaskę żwirową o szerokości 50cm. Żwir o frakcji 16-
32mm na podkładzie z geowłókniny o gramaturze 125-155g/m2. Zastosować obrzeża systemowe PCV wys. 55mm. 
 

 Nawierzchnie – pochylnia wejściowa i opaska przy budynku 

Z uwagi na wyniesienie poziomu rusztu - krat pomostowych ponad teren istniejący i nabiegi korzeniowe 
zaprojektowano pochylnię o kącie nachylenia 8% z kostki betonowej o grubości 6cm na podbudowie piaskowo – 
cementowej gr.5cm z obrzeżem systemowym betonowym (8x30x100)cm.    
   

 Nawierzchnie – schody 1 i schody 2  

Istniejące schody zewnętrzne znajdujące się na terenie dziedzińca szkoły podlegają remontowi nawierzchni w sys-
temie posadzki kwarcowej. Projektuje się posadzkę antypoślizgową, odporną na wilgoć i promienie UV, twardą i 
elastyczną , odporną na ścieranie i czynniki chemiczne tzw. dywan kwarcowy. Remont należy dokonać wg techno-
logii wybranego producenta. W skład systemu wchodzi grunt impregnujący, nawierzchnia epoksydowa o gr. 200 
mikrometrów, piasek kwarcowy o granulacji 0,5-1,0mm i powierzchnia poliuretanowa o kolorze ral 7004. Obecną 
okładzinę należy zdemontować do surowego podłoża. Przygotowane podłoże musi być nośne, czyste, wolne od 
oleju, tłuszczu i innych substancji utrudniających przyczepność systemu do podłoża. Wybrany kompletny system 
posadzki kwarcowej dotyczy powierzchni poziomych i pionowych.         
 

 Zieleń projektowana 
Klon czerwony (Acer rubrum) – lokalizacja zgodnie z rysunkiem zagospodarowania trenu; 
Wypełnienie przestrzeni pod rusztem – zieleń płożąca, zimozielona – bluszcz pospolity (Hedera halix) – sadzonka 

P9 lub C1 – 5szt./m2 – sadzić w dołach wypełnionych ziemią urodzajną i obsypać korą do wys. min. 5cm; 
Zieleń niska: – ok 12m2 – liliowce (mix kolorów) – lokalizacja zgodnie z rys. zagosp. terenu (w elipsie); 
Zieleń pnąca: hortensja pnąca (Hydrangea petiolaris ) 1szt/mb – nasadzenia przy ogrodzeniu dziedzińca. 
 
Nawadnianie roślin odbywać się będzie za pomocą węża ogrodowego z zewnętrznego kranu terenowego zlokali-
zowanego w niedalekim sąsiedztwie dziedzińca. 
 

18. Zestawienie powierzchni 

Dane liczbowe 

Powierzchnia działki szkolnej nr ew. 543/1 w obr. Nowa Wieś .............................. [0,9189 ha] - 9 189,00m2 – 100% 

Istniejąca pow. zabudowy ........................................................................................................ 3 439,00m2 – 37,43% 

Istniejąca pow. utwardzeń ....................................................................................................... 1 760,00m2 – 19,15% 

Istniejąca pow. biologicznie czynna .............................................................................................. 3 990m2 – 43,42% 

 
Powierzchnia istniejącego dziedzińca szkolnego ........................................................................................ ok.260m2 
(w tym pow. utwardzeń 70,24m2) 

Powierzchnia dziedzińca szkolnego po realizacji inwestycji ........................................................................ ok.275m2 
(w tym pow. utwardzeń i nawierzchni mineralnych 58,07m2) 
 
Istniejąca pow. zabudowy ........................................................................................................ 3 439,00m2 – 37,43% 

Projektowana pow. utwardzeń ................................................................................................. 1 747,83m2 – 19,02% 

Projektowana pow. biologicznie czynna .................................................................................. 4 002,17m2 – 43,55% 
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Powyższe zgodne z zapisami MPZP (dla terenu UO) dla działki 543/1 z obrębu Granica. 
 
Planuje się pozostawienie istniejącej powierzchni biologicznie czynnej oraz wprowadzenie bioróżnorodności – 
zieleń projektowana w obrębie dziedzińca szkolnego. 
 
Projektowana inwestycja nie wpływa na zmianę dotychczasowych, charakterystycznych parametrów szkoły jak: 
kubatura, wysokość, liczba kondygnacji. 
 

19. Warunki wykonywania robót budowlano-montażowych 

Wszystkie roboty budowlano-montażowe i odbiór robót wykonać zgodnie z „Warunkami technicznymi wykonania i 
odbioru robót budowlano-montażowych” wydanych przez Ministerstwo Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa, a 
opracowanych przez Instytut Techniki Budowlanej. Wszystkie materiały użyte w wykonawstwie winny posiadać 
atesty, aprobaty i oceny zgodne z wymogami polskiego prawa. Wszystkie zmiany uzgadniać z Inwestorem, Projek-
tantem. 
 
Roboty budowlane muszą być wykonywane w oparciu o plan organizacji robót oraz plan bezpieczeństwa, który 
winien uwzględniać Informację BIOZ, załączoną do projektu. Roboty mokre i konstrukcyjne stanu surowego nie 
powinny być wykonywane w okresie zajęć szkolnych i pobytu użytkowników w obiekcie. 
 

20. Odbiór techniczny robót 

Odbiorem technicznym  należy objąć wszystkie etapy robót. 
Po zakończeniu robót powinien być dokonany ich odbiór ostateczny. Po wykonaniu robót należy ewentualne 
zmiany wprowadzone w trakcie budowy nanieść na dokumentację powykonawczą. 
 

21. Uwagi końcowe 

Materiały budowlane oraz elementy prefabrykowane winny posiadać wymagane aprobaty techniczne i odpowiadać 
obowiązującym normom. Wszelkie roboty budowlane i rzemieślnicze należy wykonać pod nadzorem technicznym 
zgodnie z polską normą budowlaną oraz nadzorem uprawnionych osób. Przed rozpoczęciem robót budowlanych 
należy zapewnić sprawdzenie możliwości realizacji. Wszelkie nieścisłości i niezgodności projektu ze stanem fak-
tycznym oraz zmiany w czasie budowy i eksploatacji w zakresie opisanym projektem należy konsultować i uzgad-
niać z Inwestorem i Projektantem do czasu podjęcia decyzji przez Inwestora i Projektanta. Projektant nie ponosi 
odpowiedzialności za zmiany wprowadzone samowolnie, nieuzgodnione i niezaopiniowane  przez niego. Stosowa-
nie rozwiązań technicznych lub materiałowych innych od zawartych w projekcie jest dopuszczone jedynie w wy-
padku przedstawienia ich i zaakceptowania przez Projektanta i Inwestora. Standard proponowanych zamienników 
nie może być niższy od przedstawionych w projekcie. Dokumentacja projektowa chroniona jest prawem autorskim. 
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III. OPIS TECHNICZNY - KONSTRUKCJA 

 

 

Zawartość opracowania: 
1. Przedmiot i zakres opracowania 
2. Podstawa opracowania 
3. Opis stanu istniejącego 
4. Opis konstrukcji 
5. Materiały zastosowane w projekcie 
6. Zestaw norm przyjętych do obliczeń statycznych i wymiarowania 
7. Założenia do obciążeń 
 
1. PRZEDMIOT I ZAKRES OPRACOWANIA 

Przedmiotem opracowania jest Projekt Wykonawczy - Część Konstrukcyjna budowy dziedzińca wraz z wiatami 
rowerowymi przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Nowej Wsi. Budynek znajduje się przy ul. Głównej 96, 05-806 
Komorów. 
 
Zakres opracowania obejmuje informacje, obliczenia oraz rozwiązania niezbędne do zrealizowania niniejszego 
zamierzenia. 
 
2. PODSTAWA OPRACOWANIA 

 zlecenie Inwestora, 

 projekt architektoniczny opracowany przez SAAR Architekci, 

 inwentaryzacja stanu istniejącego, 

 dokumentację fotograficzną stanu istniejącego, 

 odpowiednie przepisy i normy. 
 
3. OPIS STANU ISTNIEJĄCEGO 

Dziedziniec w kształcie prostokąta o wymiarach około 9,8 x 28,3 m jest z trzech stron zamknięty skrzydłami budynku 
szkoły. Teren w większości porośnięty trawą oraz kilkoma drzewami. Wykonane są także utwardzenia w obrębie 
wejść do budynku. 
 
4. OPIS KONSTRUKCJI 

Konstrukcję dziedzińca zaprojektowano w formie stalowego pomostu uniesionego ok. 15-40 cm powyżej 
istniejącego poziomu terenu. Drzewa znajdujące się na dziedzińcu mają bryły korzeniowe wyniesione powyżej 
terenu. W celu ominięcia wystających korzeni konstrukcja pomostu została wyniesiona powyżej terenu. 
  
Konstrukcję dziedzińca zaprojektowano jako belkową stalową. Główne belki nośne o przekroju IPE 140 w rozstawie 
co 210 m. Między belkami głównymi zamontowane belki poprzeczne w rytmie co 120 cm (w miejscach kolizji z 
drzewami rozstaw belek wynikowy). Połączenia belek skręcane na śruby, mocowanie do stóp fundamentowych za 
pomocą kotew wklejanych. Dodatkowo w konstrukcji stalowej zaprojektowano podstawy do których zamocowane 
zostaną słupki wiat rowerowych. 
 
Na belkach oparte kraty pomostowe wciskane o oczku 33,3 mm i płaskowniku nośnym 35x3, w miejscach ciągów 
komunikacyjnych zastosowano kraty o zagęszczonym oczku płaskownika poprzecznego co 11,1 mm. Mocowania 
krat za pomocą uchwytów systemowych. 
 
Stopy fundamentowe żelbetowe o wymiarach wg części rysunkowej i wysokości od 110 do 130 cm posadowione 
na głębokości 100 cm. 
 
Konstrukcja stalowa zabezpieczona antykorozyjnie poprzez cynkowanie. 
  
Systemowe wiaty rowerowe mocowane poprzez podstawy do stóp fundamentowych. W przypadku, gdy stopa 
została przesunięta z powodu kolizji z drzewem lub bryłą korzeniową, słupek wiaty mocowany do belki stalowej. 
  
Stojaki na rowery, deskorolki oraz hulajnogi mocowane do krat pomostowych poprzez indywidualne obejmy. 
 
Do obliczeń konstrukcji podestu przyjęto obciążenie użytkowe 2,5 k/Nm2. Informacja o dopuszczalnym obciążeniu 
pomostu powinna zostać umieszczona w widocznym miejscu.
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5. INFORMACJE WYKONAWCZE 

Przed przystąpieniem do wykonywania konstrukcji podestu należy wykonać sprawdzające pomiary wysokościowe 
oraz w planie. Szczególną uwagę należy zwrócić na elementy zlokalizowane w obrębie istniejących drzew. Należy 
potwierdzić także możliwość wykonania stóp fundamentowych w zaprojektowanych położeniach. W przypadku 
braku możliwości wykonania któregoś z elementów pomostu należy ten fakt zgłosić Projektantowi. 
 
 
Elementy podporowe, zaprojektowane w konstrukcji pomostu, dla oparcia słupków wiat systemowych należy 
potwierdzić po wyborze dostawcy wiat. Mocowanie to może być różne do poszczególnych dostawców. W obrębie 
mocowania słupków wiat kraty pomostowe należy podciąć, aby utrzymać stały poziom. 
 
W obrębie drzew kraty pomostowe należy dociąć do pnia drzewa z pozostawieniem niezbędnego luzu dla dalszego 
wzrostu drzewa. Krawędź kraty należy wykończyć w trybie nadzoru autorskiego.  
 
6. MATERIAŁY ZASTOSOWANE W PROJEKCIE 
Materiały konstrukcyjne: 
Elementy pomostu: Stal profilowa S235JR 
Elektrody: ER-1.46   
Fundamenty: Beton C25/30 (B30), Stal A-IIIN 
 
7. ZESTAW NORM PRZYJĘTYCH DO OBLICZEŃ STATYCZNYCH I WYMIAROWANIA 

PN-82/B-02000  Obciążenia budowli. Zasady ustalania wartości. 
PN-82/B-02001  Obciążenia budowli. Obciążenia stałe. 
PN-82/B-02003 Obciążenia budowli. Obciążenia zmienne technologiczne i montażowe. 
PN-80/B-02010/Az1 Obciążenia w obliczeniach statycznych. Obciążenie śniegiem. 
PN-90/B-03200 Konstrukcje stalowe. Obliczanie statyczne i projektowanie. 
PN-B-03264 :2002Konstrukcje betonowe żelbetowe i sprężone. Obliczenia statyczne i projektowanie. 
 
8. ZAŁOŻENIA DO OBCIĄŻEŃ 

Obciążenia przyjęte w obliczeniach statycznych: 
 obciążenia stałe zgodne z PN-82/B-02001 
 
Obciążenia klimatyczne: 
 - obciążenie śniegiem - 2 strefa - sk=0,8 kN/m2 
 
Obciążenia użytkowe: 
 - obciążenie zmienne pk=2,5 kN/m2 
 
 

 projektant podpis 

KONSTRUKCJA 
mgr inż. Wiesław Waszczak 

nr upr.: MAZ/0224/PWBKb/15 
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IV. INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA 

 
DOTYCZY: 

 

PROJEKT WYKONAWCZY 

obiektów małej architektury - budowa wiat rowerowych 

przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Nowej Wsi   
 
 

 
 

 
INWESTOR / ZAMAWIAJĄCY: Gmina Michałowice 
 

ADRES INWESTORA: Reguły, ul. Aleja Powstańców Warszawy 1, 05-816 Michałowice 

 
ADRES INWESTYCJI: 05-806 Komorów, ul. Główna 96, działka nr ewid. 543/1 w obr. Granica 
 

 
AUTORZY OPRACOWANIA: 

 
ARCHITEKTURA 
Główny Projektant: mgr inż. arch. Radosław Sadowski 
uprawnienia budowlane w specjalności architektonicznej 
do projektowania bez ograniczeń. Nr ewid. uprawnień W/33/2008 
Nr członkowski izby zawodowej – MA-2144 
 
 
 
Projektant: mgr inż. arch. Izabela Sadowska 
uprawnienia budowlane w specjalności architektonicznej 
do projektowania bez ograniczeń. Nr ewid. uprawnień W/34/2008 
Nr członkowski izby zawodowej – MA-2377 
 
 
 
KONSTRUKCJA 
Projektant: mgr inż. Wiesław Waszczak 
uprawnienia budowlane do projektowania bez ograniczeń  w specjalności 
konstrukcyjno-budowlanej.  Nr ewid. uprawnień MAZ/0224/PWBKb/15 
Nr członkowski izby zawodowej – MAZ/BO/0338/15 
 
 

 
PODPIS: 

 
 

 
Warszawa, 20.07.2020 
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PODSTAWA PRAWNA SPORZĄDZENIA INFORMACJI DOTYCZĄCEJ BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA 

 

[1] Ustawa Prawo Budowlane z dnia 07.07.1994 r. (tekst jednolity – Dz. U z 2017 r., poz. 1332, z późn. zm.). 
[2] Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 r. w sprawie informacji dotyczącej 

bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia (Dz. U. z 2003 r., nr 120, 
poz. 1126). 

[3] Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 06.02.2003 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy 
podczas wykonywania robót budowlanych (Dz. U. z 2003 r., nr 47, poz. 401). 

[4] Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 28.03.2013 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy 
urządzeniach i instalacjach energetycznych (Dz. U. z 2013 r., poz. 492). 

[5] Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 28.04.2003 r. w sprawie 
szczegółowych zasad stwierdzenia posiadania kwalifikacji przez osoby zajmujące się eksploatacją 
urządzeń, instalacji i sieci (Dz. U. z 2003 r., nr 89, poz. 828 z późniejszymi zmianami). 

[6] Ustawa z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy. (tekst jednolity Dz. U. z 1998 r., nr 21, poz. 94 
z późniejszymi zmianami). 

[7] Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26.09.1997 r. w sprawie ogólnych przepisów 
bezpieczeństwa i higieny pracy. (tekst jednolity Dz. U. z 2003 r., nr 169, poz. 1650 z późniejszymi zmianami). 

[8] Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 30.10.2002 r. w sprawie minimalnych wymagań dotyczących 
bezpieczeństwa i higieny pracy w zakresie użytkowania maszyn przez pracowników podczas pracy (Dz. U. 
z 2002 r., nr 191, poz. 1596 z późniejszymi zmianami). 

[9] Norma PN-HD 60364-7-704:2010 – Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Wymagania dotyczące 
 specjalnych instalacji lub lokalizacji -- Instalacje na terenie budowy i rozbiórki 

[10] Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 4 maja 2007 r. w sprawie szczegółowych warunków 
funkcjonowania systemu elektroenergetycznego (Dz. U. z 2007 r., nr 93, poz. 623 z późniejszymi zmianami). 

 
1. Zakres robót dla całego zamierzenia budowlanego oraz konieczność realizacji poszczególnych prac 

Budowa obiektów małej architektury -  budowa wiat rowerowych oraz elementów zagospodarowania terenu. 

 

2. Wykaz istniejących obiektów budowlanych 

Istniejące zagospodarowanie działki stanowi budynek Zespołu Szkolno-Przedszkolnego wraz terenem zielonym, 

utwardzeniami i zagospodarowaniem terenowym w urządzenia sportowe oraz rekreacyjne. Obiekt w ciągłym 

użytkowaniu. Zakresem opracowania objęto wewnętrzny dziedziniec szkolny. 

 

3. Wskazanie elementów zagospodarowania działki lub terenu, które mogą stwarzać zagrożenie 
bezpieczeństwa i zdrowia ludzi 

Obiekt w ciągłym użytkowaniu. Należy szczególną uwagę zwrócić na istniejącą infrastrukturę w tym: podziemny 
kabel elektryczny niskiego napięcia eND oraz kanalizację sanitarną oraz, ewentualną infrastrukturę podziemną nie 
wykazaną na mapie do celów projektowych. 
 
4. Wskazanie dotyczące przewidywanych zagrożeń występujących podczas realizacji robót budowlanych, 
określające skalę i rodzaje zagrożeń oraz miejsce i czas ich wystąpienia. 

Zagrożenia występują podczas całego czasu trwania budowy: 

 prowadzenie prac z użyciem drabin, rusztowań, podestów ustawianych na niestabilnym gruncie może 
prowadzić do utraty przez nie stateczności: występuje niebezpieczeństwo upadku z rusztowania, uderzenia 
materiałami  spadającymi i przygniecenia; 

 prowadzenie prac na wysokości roboty ślusarskie: występuje niebezpieczeństwo upadku z rusztowań 

 prowadzenie prac dźwigiem, prowadzenie prac wyładowczych – istnieje możliwość: upadku z urządzeń, 
   przygniecenia ładunkiem, uderzenia. 
 
5. Wskazanie sposobu prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem do realizacji robót 
szczególnie niebezpiecznych. 

Robotnicy przed przystąpieniem do robót budowlanych powinny odbyć przeszkolenie w zakresie eksploatacji 
urządzeń transportu i pracy na rusztowaniach oraz pracy na wysokości. Pracownicy powinni posiadać stosowne 
dokumenty dopuszczające ich do pracy na wysokości. Z uwagi na specyfikę robót rozbiórkowych zaleca się, aby 
zespół roboczy był przeszkolony zarówno teoretycznie jak i praktycznie w zakresie robót przewidzianych projektem. 
Roboty budowlane prowadzić przestrzegając przepisy zawarte w Rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 6 
lutego 2003 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz. U. Nr 47, 
poz. 401). 
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5. Wskazanie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegających niebezpieczeństwom 
wynikającym z wykonywania robót budowlanych w strefach szczególnego zagrożenia zdrowia lub w ich 
sąsiedztwie, w tym zapewniających bezpieczną i sprawną komunikację, umożliwiającą szybką ewakuację 
na wypadek pożaru, awarii i innych zagrożeń. 
 

 Na czas prowadzenia robót należy oznakować i zabezpieczyć teren i strefę niebezpieczna przed dostępem 
osób postronnych. 

 Używać rusztowań systemowych, montowanych zgodnie z instrukcją producenta i po sprawdzaniu przed 
rozpoczęciem na nich prac. 

 Stosować robocze wyposażenie ochronne (odzież, rękawice, hełmy, stosownie do potrzeb okulary 
ochronne, osłony spawalnicze itp.). 

 Na tablicy budowy należy umieścić numery telefonów do Straży pożarnej, Policji i Pogotowia Ratunkowego. 

 Umożliwić wjazd na działkę pojazdów w/w służb. 

 Na terenie budowy umieścić apteczkę z podstawowymi środkami i lekami. 

 Nie magazynować materiałów rozbiórkowych na rusztowaniach oraz drogach ewakuacyjnych. 

 Transport gruzu realizować tylko po wyznaczonych drogach przez kierownika rozbiórki. 

 Używać wyłącznie sprawnych środków technicznych, posiadających wymagane atesty i aprobaty zgodnie z 
ich przeznaczeniem oraz instrukcją obsługi producenta. 

 
6. Sposób prowadzenia instruktarzu pracowników przed przystąpieniem do realizacji robót szczególnie 
niebezpiecznych 

 Pracownicy powinni być przeszkoleni w zakresie ogólnych przepisów BHP, muszą posiadać świadectwa 
szkolenia wstępnego i okresowego. 

 Szkolenie wstępne na stanowisku pracy (związane z instruktażem stanowiskowym) powinno zapoznać 
pracowników z zagrożeniami występującymi na określonym stanowisku pracy, sposobami ochrony przed 
zagrożeniami oraz metodami bezpiecznego wykonania pracy na stanowisku. 

 Na stanowiskach pracy należy przeprowadzić codzienny instruktaż stanowiskowy zawierający: omówienie 
zakresu prac na dzień roboczy, wskazanie bezpiecznego sposobu ich wykonania, wskazanie 
niebezpieczeństw towarzyszących ich wykonaniu, wskazanie sposobu zabezpieczenia przed dostępem 
osób postronnych, wyznaczenie osób odpowiedzialnych za poszczególne grupy pracowników w wypadku 
konieczności opuszczenia placu budowy przez mistrza lub brygadzistę. 

 
7.Środki techniczne i organizacyjne zapobiegające niebezpieczeństwom wynikającym z wykonywania ro-
bót budowlanych w strefach szczególnego zagrożenia zdrowia lub ich sąsiedztwie, w tym zapewniających 
bezpieczną i sprawną komunikację, umożliwiającą szybką ewakuację na wypadek pożaru, awarii i innych 
zagrożeń 

 Teren prowadzonych robot budowlanych należy zabezpieczyć przed dostępem osób postronnych (poprzez 
ogrodzenie, bariery, napisy ostrzegawcze itp.). 

 Miejsca niebezpieczne na budowie należy oznakować i zabezpieczyć (poprzez oświetlenie, ogrodzenie, 
bariery, napisy ostrzegawcze itp.). 

 Na terenie budowy powinny być wywieszone w widocznym miejscu numery telefonów pogotowia 
ratunkowego, najbliższego punktu lekarskiego, policji, straży pożarnej. 

 Nie wolno dopuścić pracownika do pracy, do której wykonania nie posiada dostatecznej znajomości zasad 
i przepisów bhp oraz potrzebnych umiejętności zawodowych. 

 Prace budowlane powinny być wykonywane zgodnie z instrukcjami bhp na poszczególne stanowiska 
robocze. 

 Prace budowlane powinny być wykonywane zgodnie z instrukcjami bhp użycia danego materiału. 

 Każdy pracownik powinien przestrzegać przepisów przeciwpożarowych, powinien zostać przeszkolony w 
tym zakresie. 

 Sprzęt p.pożarowy, kaski ochronne, pasy i linki zabezpieczające przy pracach na wysokościach należy 
   przechowywać w miejscach łatwo dostępnych. 

 Na budowie należy urządzić drogi ewakuacyjne oraz dogodne dojazdy dla wozów straży pożarnej. 

 Roboty na wysokości prowadzić przy zastosowaniu rusztowań, wykonanych zgodnie z polską normą 

 Przy wykonywaniu robot na wysokości: 
 prace na wysokościach mogą wykonywać pracownicy posiadający odpowiednie świadectwa dopuszczające 

do tych prac, należy zaopatrzyć się w odpowiednie zabezpieczenia (liny, pasy bezpieczeństwa, kaski 
ochronne), pomosty na wysokości powyżej 1 m powinny mieć barierki na wysokości 1,0 i 0,6 m oraz 
odbojnice, na pomostach nie wolno prowadzić takich prac jak rąbanie siekierą, cięcie piłą, 

 Roboty należy wykonywać przy zapewnieniu ochrony przed uszkodzeniami zinwentaryzowanych budowli i 
   urządzeń technicznych. 

 Niezidentyfikowane kable i rurociągi napotkane w czasie robot należy traktować, jako urządzenia czynne. 

 W przypadku natrafienia w czasie robot na nieujęte w dokumentacji urządzenia telekomunikacyjne, 
elektryczne, wodociągowe, kanalizacyjne, cieplne itp., materiały wybuchowe lub niebezpieczne, roboty 
należy przerwać, dotychczasowe prace zabezpieczyć, dokonać odpowiedniego wpisu do dziennika budowy 
i powiadomić nadzór inwestorski oraz odpowiednie lokalne jednostki. Wznowienie prac może nastąpić po 
uzgodnieniu trybu postępowania z jednostkami sprawującymi nadzór nad tymi urządzeniami lub 
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przedmiotami i zapewnieniu przez te jednostki fachowego nadzoru technicznego. 

 Wszystkie zastosowane materiały budowlane muszą odpowiadać ustaleniom Art. 10 Prawa Budowlanego. 

 Podczas prowadzenia robot budowlanych należy przestrzegać warunków bezpieczeństwa i higieny pracy, 
   określonych w dokumentacji techniczno-ruchowej, instrukcjach obsługi urządzeń oraz obowiązujących 
   przepisach. 
 
Wszystkie prace budowlane muszą być prowadzone w sposób, który zapewni ciągłe funkcjonowanie obiektu a 
wszelkie przerwy w dostawie mediów muszą być realizowane w czasie, który nie zakłóci pracy szkoły, po uprzednim 
uzgodnieniu z Kierownictwem i Zarządcą terenu szkoły. Wygrodzenie placu budowy musi być zrealizowane w 
sposób umożliwiający funkcjonowanie obiektu oraz umożliwić ciągłą ochronę terenu szkoły. 
 
Kierownik budowy jest zobowiązany do sporządzenia, przed rozpoczęciem budowy, planu bezpieczeństwa i 
ochrony zdrowia („Plan BiOZ”), uwzględniając specyfikację obiektu budowlanego i warunki prowadzenia robót 
budowlanych. Całość prac powinna być realizowana zgodnie z opracowanym planem „BIOZ”. 
 
  

 


